

Office of the  
Public Relations Officer-  
Media Coordinator  
Jamia Millia Islamia

September 17, 2018

Press Release

**JMI starts admission to self employment courses in evening**

Jamia Millia Islamia's Centre for Innovation & Entrepreneurship has begun admission for various entrepreneurship courses which will run in the evening from 06.00 PM to 08.00 PM following success of morning batches.

The Centre is offering courses in **Computer Hardware and Networking with Management Skills, PET Bottle Manufacturing and Drinking Water Packaging with Marketing Skills and Business Development Plans, Bakery Products Manufacturing with Marketing Skills and Business Development Plans, Spices Grinding and Packaging with Marketing skills and Business Development Plans, Paper Cup/Glass/Plates manufacturing with Marketing Skills and Business Development Plans, Tailoring and Embroidery Training with Management Skills.**

Apart from these courses which are open to both boys and girls, there are some other Livelihood Training Programs exclusively for women like **Beautician Training with Management Skills.** Timings of the classes for this course will be 5:00 PM-7:00 PM.

These programs in Livelihood Business Incubation Centre are being run under A Scheme For Promoting Innovation, Rural Industry & Entrepreneurship (ASPIRE) of the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises. The programs are aimed at self employment generation among aspiring start up entrepreneurs.

The candidate should be of 18 years of age to get admission in any of these programs. For Computer Hardware & Networking course, candidate should have cleared 10<sup>th</sup> standard while for Programs likes PET Bottle Making, Bakery Products, Spice Grinding & Packing and Beautician Training, the eligibility is 8<sup>th</sup> pass and to get admission in Tailoring and Embroidery, the candidate should have cleared 5<sup>th</sup> class.

The fee for all the programs, which will be of 8 weeks of duration, will be Rs.5,000/-.

Last date of submission of Application Forms is **September 29, 2018.** Interested candidates can collect the application form from the Livelihood Business Incubation (LBI) Centre - Jamia Millia Islamia (Near University Polytechnic-JMI) between 10.00 A.M. to 6.00 P.M. on all working days.

**Ahmad Azeem**  
Public Relations Officer-  
Media Coordinator, JMI

मीडिया समन्वयक कार्यालय

जामिया मिल्लिया इस्लामिया

प्रेस विज्ञप्ति

17 नवंबर 2018

### जेएमआई में स्व: रोज़गार कोर्स के इवनिंग दाखिले शुरू

जामिया मिल्लिया इस्लामिया :जेएमआई: के नवोन्मेष एवं उद्यमिता केन्द्र :सीआईई: में उद्यमिता संबंधी विभिन्न कोर्स के इवनिंग क्लासों के दाखिले शुरू हो गए हैं। दिन में चलने वाले ऐसे कोर्स की सफलता और लोकप्रियता को देखते हुए अब शाम छह बजे से रात आठ बजे तक भी इनकी पढ़ाई शुरू की गई है।

इस केन्द्र में प्रबंधन कौशल के साथ कंप्यूटर हार्डवेअर और नेटवर्किंग, विपणन कौशल के साथ पीईटी बॉटल निर्माण एवं पेय जल पैकेजिंग, विपणन कौशल के साथ बेकरी उत्पाद, विपणन कौशल के साथ मसाले पीसने और उनकी पैकेजिंग, विपणन कौशल के साथ पेपर कप-ग्लास-प्लेट्स उत्पादन, प्रबंधन कौशल के साथ टेलरिंग एवं कढ़ाई ट्रेनिंग आदि कोर्स के दाखिले खुले हैं।

उक्त सभी कोर्स में लड़के और लड़कियां दोनों दाखिला ले सकते हैं। इनके अलावा प्रबंधन कौशल के साथ ब्यूटिशियन प्रशिक्षण कोर्स केवल महिलाओं के लिए उपलब्ध हैं। इसकी कक्षाएं शाम 5 से 7 बजे तक चलेंगी।

कौशल विकास के ये कोर्स माइक्रो, स्माल एंड मीडियम इंटरप्राइसेज मंत्रालय :एएसपीआईआईआई: के तहत जेएमआई का यह केन्द्र चला रहा है।

इन कोर्स में दाखिला लेने के लिए उम्मीदवार की उम्र 18 साल से शुरू होनी चाहिए। कंप्यूटर हार्डवेअर एवं नेटवर्किंग कोर्स के उम्मीदवार का कक्षा 10 उत्तीर्ण

होना अनिवार्य है। पीईटी बॉटल मेकिंग, बेकरी उत्पाद, मसाला पैकेजिंग और ब्यूटिशियन प्रशिक्षण के लिए आठवी कक्षा पास होना चाहिए। टेलरिंग एवं कढ़ाई के उम्मीदवार को कम से कम पांचवी कक्षा पास होना चाहिए।

ये सभी कोर्स 8 सप्ताह के होंगे और उनकी फीस 5000 रूपए होगी।

दाखिले का फार्म भरने की आखिरी तारीख 29 सितंबर, 2018 है।

अहमद अजीम

पीआरओ एवं मीडिया कोऑर्डिनेटर

## دفتر برائے تعلقات عامہ اور میڈیا کوآرڈینیشن

جامعہ ملیہ اسلامیہ

نئی دہلی

17/09/2018

پریس ریلیز

### جامعہ ملیہ اسلامیہ میں سیلف امپلائمنٹ کورسینز کا آغاز

نئی دہلی: جامعہ ملیہ اسلامیہ کے سینٹر فار انویشن اینڈ انٹرپرائیز ریسورسپ (سی، آئی، ای) نے مختلف قسم کے سیلف سیلف امپلائمنٹ کورسینز کا آغاز کیا ہے، جس کی کلاسیں شام میں 6 تا 8 منعقد ہوں گے۔

مذکورہ سینٹر نے جو کورسینز منعقد کئے ہیں ان کے نام کچھ اس طرح ہیں: کمپیوٹر ہارڈ ویئر اینڈ نیٹ ورکنگ مینجمنٹ اسکول، پی ای ٹی بول میڈیوٹیکل اینڈ ڈرننگ واٹر پیکجنگ و تھ مارکیٹنگ اسکول اینڈ بزنس ڈیولپمنٹ پلانز، بیکری پروڈکٹس میڈیوٹیکل اینڈ تھ مارکیٹنگ اینڈ بزنس ڈیولپمنٹ پلانز، اسپیسیز گرانڈنگ اینڈ پیکیجنگ و تھ مارکیٹنگ اسکول اینڈ مارکیٹنگ ڈیولپمنٹ پلان، پیپر/کپ/گلاس/پلیٹس میڈیوٹیکل اینڈ تھ مارکیٹنگ اسکول اینڈ بزنس ڈیولپمنٹ پلانز، ٹیلرنگ اینڈ امباڈری ٹریگ و تھ مینجمنٹ اسکول۔

یہ کورسینز طلباء اور طالبات دونوں کے لئے ہیں، ان کے علاوہ کچھ کورسینز محض طالبات کے لئے ہیں جن میں بیوٹی کیشن ٹریننگ و تھ مینجمنٹ اسکول، اس کورس کا وقت شام 5 تا 7 ہے۔

یہ پروگرام حکومت ہند کی کوشش ملازمت تلاشنے والے، ملازمت دینے والے، نہیں کے تحت قائم کیا گیا ہے۔

اس کورس میں داخلہ کے لئے کم از کم عمر اٹھارہ سال ہونا ضروری ہے۔ جس میں سے کمپیوٹر ہارڈ ویئر نیٹ ورکنگ کے لئے کم از کم دسویں پاس جبکہ بقیہ کورسوں کے لئے آٹھویں پاس ہونا ضروری ہے، ٹیلرنگ کے لئے پانچویں پاس امیدوار بھی داخلہ لے سکتے ہیں۔

تمام ہی پروگرام میں داخلہ کی فیس مبلغ 500 روپے ہے جو کہ آٹھ ہفتے پر مشتمل ہوگا۔

29 ستمبر 2018 فارم پُر کرنے کی آخری تاریخ ہے۔ دلچسپی رکھنے والے امیدوار فارم مذکورہ شعبہ سے بھی صبح دس بجے تا شام چھ بجے کے درمیان حاصل کر سکتے ہیں۔

جاری کردہ

احمد عظیم

پی آر او اینڈ میڈیا کوآرڈینیشن

جامعہ ملیہ اسلامیہ

نئی دہلی



